


令和の時代の始まりに
新たな決意で地域と向き合う

信用金庫だから、地域の人々の希望と信頼にお応えします。

信用金庫だから、チャレンジする起業家を応援します。

信用金庫だから、世界に学び、地域の明日を担います。

信用金庫だから、誇り高くいきいきした職場をつくります。

信用金庫だから、地域と共に生き続けます。

●

●

●

●

●

し　ん　き　ん

みらい宣言 志は高く、行動は逞しく行動の指針

経営理念

私たちは、感謝とまごころをもって、
謙虚にたくましく行動します。

感  謝

私たちは、仕事に誇りと目標を持ち、
進んで経営に参画します。

挑  戦

私たちは、よく遊びよく学び、
心豊かな人間をめざします。

人  間

私たちは、明るく豊かな生活創造の
パートナーになります。

奉  仕

くらしづくり

-令和初となる上半期を振り返り、金庫ならびに地域に

対する所感をお聞かせください。

　おかげさまで令和元年度上半期における当金庫の業績

は、預貸金残高、収益状況、自己資本の充実度ともに順調

に推移しています。しかしながら国内においては、人口減

少や少子高齢化、後継者不在、慢性的な人手不足といった

構造的な問題が深刻さを増す中で、消費税増税や日韓関

係の悪化、自然災害といった不安も増しています。

　あらためて地域の皆さまのお役に立てる金融機関として

の使命を再確認すると同時に、かねてから職員に徹底して

きた「絆の強化」「お客さま目線」「スピード」という“３つの

約束”を実践し、「地域の皆さまから笑顔をいただける信用

金庫」の実現を目指していこうと決意を新たにしています。

-大分県の観光産業にとって、今年は大きなターニング

ポイントの年になったとも言われています。

　年々地域の人口が減少していく中、観光産業の強化には

大きな経済効果が期待されています。その中で、今年開催さ

れたラグビーワールドカップ２０１９が地域経済に与えたイ

ダイナミックで暖かい筆づかいのシンボルマークは、MIRAIの「M」をモチーフに、地域の皆

様とお取引先、役職員が共に手をとり深く結び付く様と、大分の豊かな自然を組み合わせシ

ンボライズしています。

シンボルマーク

大分みらい信用金庫
■ 名　　　称

〒874-8639 大分県別府市駅前本町1番31号
☎ 0977-22-1181
URL http://www.oitamirai.co.jp/
E-ｍａｉｌ mirai@oitamirai.co.jp

■ 本店所在地

大正11年4月12日
■ 創立年月日

409人
■ 役 職 員 数

33店舗
■ 店　舗　数

■ 営 業 地 区
別府市・大分市・日田市・臼杵市・津久見市・竹田
市・杵築市・中津市・宇佐市・豊後高田市・豊後大
野市・由布市・国東市・東国東郡・速見郡・玖珠郡
（以上大分県）・豊前市・築上郡（以上福岡県）

預金・積金残高

貸 出 金 残 高

有価証券残高

出 資 金

会 員 数

自己資本比率

3,955億円

1,978億円

1,296億円

14億71百万円

42,281人
13.76％ 

預金・積金残高の大部分は、地域にお住まいの個人の方々や、
法人のお取引先からお預かりした資金です。

お客さま・会員のみなさまのさまざまな資金ニーズにお応えし、
円滑な資金供給を行うことで、地域社会の繁栄に貢献しています。

ご預金や出資金は、ご融資による運用のほか、国債や社債、
株式などの有価証券への投資により運用しています。

■ 主 要 勘 定

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

（２０１９年９月末現在）

ま  　 ち あ　  す

この地域に根ざし、未来を拓く

ンパクトは大きく、来年には東京オリンピック・パラリン

ピックも控えています。

　現在、大分県下の三つの信用金庫（大分信用金庫、日田

信用金庫、大分みらい信用金庫）で構成する大分県信用金

庫協会では、信金中央金庫と旅行会社の協力を得て、信用

金庫のお取引先をご利用いただく独自の観光プランを作成

し、全国に情報発信できるよう準備を進めています。全国２

５７の信用金庫のネットワークを活用して大分県の魅力や

観光情報を発信し、少しでも多くのお客さまに県内の観光

地を訪れていただきたいと思っています。

-いま重点的に力を入れている取り組みは何でしょう。

　まず、お取引先を増やすための「サポート活動の強化」に

重点を置いています。具体的には、信用金庫の原点の商品

とも言える「定期積金」の推進により新たなお取引先を増

やす活動を行っています。毎月決まった日に訪問させてい

ただくことで、お客さまの様々なニーズを把握し、ご相談に

乗ってお役に立つことが大切であると考えています。

　次に「職域サポート」の推進です。これは「職域サポート契

約」を結んでいただいた事業者の従業員の皆さまの福利厚

生をサポートするサービスです。ご契約先に対する本業支

援に全力で取り組むことでメインのお取引先になっていた

だくよう努め、さらに従業員の皆さまのライフサイクルに

あわせたご提案をしていきます。

　また、事業承継支援や創業支援、経営支援等、様々な経営課

題解決のお手伝いにも力を入れています。もっと経営者の皆さ

まと密度の高いお話ができるよう努め、真のパートナーになり

たいと思っています。そのために、研修の強化による役職員の

レベルアップや外部の関係機関との連携強化を図っています。

　最後に「ご縁のネットワーク拡大運動」に取り組んでいま

す。信用金庫は何と言っても「ご縁」が一番大事だと考えて

主要勘定の
詳細につきましては
P7～P10を
ご覧ください

※２０１９年９月１日から出資証券の不発行（ペーパレス化）を実施しています。

います。これは、当金庫を今日まで育ててくれたお客さまか

ら、新たなお客さまをご紹介いただき、その輪を拡げていく

運動です。そのためには、まず、われわれ役職員自身がそれ

に相応しい人間になることが大事であると思っています。

-2022年には創立100周年が控えており、いよいよカ

ウントダウンの段階に入ってきました。

　当金庫には、職員自身が経営に参加する「参画経営」という企

業文化が定着しています。１００周年の次に来る時代に当金庫を

つないでいくため、今年９月に若手職員による長期ビジョン策

定プロジェクト「MIRAI KIZUNA Project」を立ち上げました。彼

らが描く未来像を経営に反映させ、「磐石な１００年金庫」の構

築に向けて、着実に各種施策を展開していきたいと思います。

-未来をつなぐ若手職員に向けて、理事長からメッセー

ジをお願いします。

　ふたつの言葉を伝えたいと思います。

　ひとつは「看脚下」です。これは禅語の代表的な言葉で、

「自分の足下を見よ」という意味です。まずは、当金庫が地

域とともに歩んできた歴史を知り、そこから地域と金庫が

置かれている現状を認識しなければ、前には進めません。

　もうひとつは「情熱にまさる能力はなし」です。いくら知

識が豊富でも、それを上回る努力と情熱がなければ、何事

も成就することなく、継続することもできません。

　いずれの言葉も、100周年という大きな節目に立ち会う

役職員全員の胸に刻んでもらいたいと思っています。

-100周年から始まる新たなみらいしんきんに、地域の

期待も膨らみます。

　役職員全員が一致団結して、地域の皆さまから笑顔をいただける

信用金庫を目指しますので、今後ともどうぞよろしくお願いします。

かんきゃっか

Top Interview & Mission & Profile

MIRAI Mini Disclosure 02MIRAI Mini Disclosure01

～森田 理事長に聞きました～

地域の皆さまから
笑顔をいただける
信用金庫を目指します。

大分みらい信用金庫　

理事長 森田 展弘

Top 
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みらいしんきん同友会は、お取引先企業の経営者の皆さまと当金庫を結ぶネットワーク組織です。
1976年11月の発足以来、現在26支部、約1,600名の会員で構成され、さまざまな活動を展開しています。

　みらいしんきん同友会では、新
しい時代の地域経済を担う経営者
の育成を目的に、「未来経営者ス
クール」を毎年開講しています。こ
れまで多数の次世代経営者を輩
出しており、2019年度は第22期
生が受講中。先輩経営者の実践的
な講話も交え、経営者に必要な知
識とスキルを修得しています。

We are みらいしんきん同友会 地元経営者と共に地域づくりに邁進します

「未来経営者スクール」は
ただいま第22期生が受講中

1

　婚活の場を提供する「みら★コ
ン」など、様々なイベントが多いみ
らいしんきん同友会。なかでも「ワ
インとジャズの夕べ」は、ジャズの
名曲を聴きながらワインを楽し
む、おしゃれな人気企画。当初は大
分支部と府内・中央支部の合同イ
ベントでしたが、他支部にも開催
の輪が広がっています。

いまや名物イベントのひとつ
「ワインとジャズの夕べ」

3

　みらいしんきん同友会ではバス
旅行やボウリング大会など、従業員
や家族の皆さまが参加できる親睦
イベントも開催しており、福利厚生
の一環として活用されている企業
もあります。大幡・鶴居支部では、鶴
居支店駐車場での観月会が好評
で、毎年この日を楽しみにしている
会員も沢山いらっしゃいます。

ボウリング大会や観月会では
従業員や家族の皆さまも参加しています

4

　2019年6月9日（日）に別府扇
山ゴルフ倶楽部にて、みらいしん
きん同友会石垣支部の第1回ゴル
フコンペを開催しました。当日は
天候にも恵まれ、絶好のゴルフ日
和。会員同士の親睦を図ることが
できました。このほか、他の支部で
も、さまざまなイベントを企画し、
盛り上がっています。

緑に囲まれ、ゴルフで汗を流して
親睦を深めています

2

しんきんかんで地域と共に。
活力あふれるまちづくりを全力でお手伝い

EVENT REPORT & We are みらいしんきん同友会

Event
Report

大分の夏をエネルギッシュに
　大分県下最大の夏祭り、大分七夕まつりのメイ
ンイベント「府内戦紙」。みらいしんきん職員と一般
参加者で構成される「みらいしんきんＭ’ｓ ＣＬＵＢ」
も、毎年活力あるパフォーマンスで大分のまちを
盛り上げます。２３回目の出場となる2019年は、
総勢137名が参加。織田信長と金の鯱をモチーフ
にした迫力ある山車は、熱気あふれる練り隊・踊
り隊の掛け声とともに色鮮やかなLEDライトが注
目を集め、令和初となる「作品賞」を受賞すること
ができました。

みらいしんきん
イメージキャラクター

府内戦紙/大分七夕まつり
場所：大分市中心部
毎年8月第1金曜夜

春の訪れを告げる湯の街ならではのお祭り
　日本一の温泉地・別府で開催される「別府八湯温泉まつり」は、
豊かな温泉の恵みに感謝する歴史あるお祭りで、別府の春の風物
詩とも称されています。なかでも「湯・ぶっかけまつり」は、別府駅
前通りを練り歩く神輿に観光客が温泉をかける市民参加型のお祭
り。みらいしんきんからも若手職員が中心となって参加し、大量の
温泉水を浴びながら神輿を巡行し、祭りを大いに盛り上げます。別
府音頭などを踊りながら駅前通りを練り歩く「ふれあい踊り」と共
に、湯の街別府に春の彩りを添えています。

別府八湯温泉まつり
場所：別府市内各所　
毎年4月1日・4月第1週の週末

　地域を盛り上げるお祭りにも、みらいしんきんは積極的に参加してい
ます。関アジ・関サバで知られる大分市佐賀関で開催される「関の鯛つり
おどり大会」には大在支店と坂ノ市支店の職員が参加。佐賀関の漁師の
間で歌い継がれた「関の鯛つり唄」の軽快なお囃子に合わせ、約８００人
の輪の中に混じって、威勢のいい踊りを楽しみました。

「鯛じゃい、鯛じゃい」のお囃子にあわせて威勢よく

場所：佐賀関市民センター（大分市）　 2019年9月14日

　当金庫が毎年協賛している「みらいしんきん杯バレーボール大会」
は、大分県内の小学生とママさんが参加するスポーツイベントです。　
　2019年の小学生大会では27ものチームが参加。応援団のボルテー
ジも高まる中、各コートで熱戦が繰り広げられました。みらいしんきんで
は、これからも地域でがんばる各種スポーツ大会を支援していきます。

子どもたちも、ママさんも、ワンツーアタック!

場所：べっぷアリーナ（別府市）　2019年8月31日

　みらいしんきん職員で結成するフラ部と別府駅前通商店街振興組合
の協力で実現した「フラフェスティバルinBeppu」。フェス当日はフラダ
ンスのほか、ウクレレライブ、ワークショップ、ハワイアンフード屋台など
のお楽しみ企画が盛りだくさん。３回目の開催となった2019年は、国内
38団体のフラガールによるダンスで街が「ハワイ一色」になりました。

全国のフラダンス愛好家が集まる地域イベントに参画

場所：別府駅前・北浜エリア（別府市） 2019年5月11・12日

　大きな盛り上がりを見せたラグビーワールドカップ日本大会。みらい
しんきんでも金庫をあげてラグビーを応援しました。2018年12月から
大会終了後の2019年11月にかけて本店営業部と府内中央支店の
MIRAI GALLERYでユニフォーム、スパイク等ラグビーグッズの展示を
行い、PRの一役を担いました。

ラグビーグッズ展示で観光客をおもてなし

場所：本店営業部ほか（別府市）

ラグビーワールドカップ開催で世界と交流

みらいしんきん杯バレーボール大会

フラフェスティバル in Beppuでアロハ!

みらいしんきん杯小学生バレーボール男女優勝大会の模様

2018年12月～2019年11月

関の鯛つりおどり大会に参加
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　当金庫出資会員の皆さまへ感謝の気持ちを込めて、毎年開催して
いるイベント「MIRAI感謝の集い」。今年は元祖ものまね女王・清水ミ
チコさんのトーク＆ライブを、別府ビーコンプラザにて開催しまし
た。軽妙なトークとバリエーション豊かなものまね芸で、来場された
会員の皆さまに、楽しいひとときを過ごしていただきました。

　頻発する金融詐欺や、想定
を超える災害が頻発する今
日この頃。自宅に現金や預金
証書、各種証券・権利証など
大切な財産を保管すること
に不安を感じるお客さまが
増えているようです。みらい
しんきんでは出資会員の皆
さまを対象に貸金庫手数料
無料キャンペーンを実施し
ています。期間中にご契約い
ただいたお客さまは、2021
年3月末までの貸金庫手数料
が無料になります。

MIRAI感謝の集いで
清水ミチコさんがビーコンプラザで公演

しんきんCSR私募債「輝く未来」の
引受にともない、寄贈品を贈呈

大切な財産を守ります
貸金庫手数料無料キャンペーン

　2019年5月、大分労働局より次世代育成対策推進法認定マーク
「くるみん」を取得しました。当金庫では、子育てをしながら働く職員
が仕事と子育てを両立しやすい環境づくりに取り組んでおり、行動
計画を策定し活動してきました。今回、その実績が評価され認定に
至ったものです。これに加えて、大分県よりおおいた子育て応援団
「しごと子育てサポート企業」の認証登録も受けています。

　就職活動を控えた新卒学生の皆さまに金融業務への理解を深めて
もらうため、インターンシップを実施しています。2019年８月は２日
間コースを開催。当日は大分県内外の学生に参加いただき、信用金庫
の歴史のほか、企業サポート部による事業計画書の作成、お取引先へ
の企業訪問等を体験していただき、みらいしんきんへの理解を深めて
もらいました。

子育てサポート企業として
「くるみん」認定を取得

2DAYインターンシップで
みらいしんきんを体験していただきました

　学校寄附型私募債・しんきんCSR私募債「輝く未来」は、地方創生
実現化の一環となる取り組みです。地域の将来を担う子どもたちの
成長を支援し、魅力溢れる地域づくりに貢献することを目的として
おり、みらいしんきんも積極的に引き受けています。2019年9月
25日には、発行企業と財務代理人である信金中央金庫と共同で、大
分市立西の台小学校にテント一式を寄贈させていただきました。
　　　　　　　　　　　　　　（発行企業 : （株）豊後企画集団様） 

キャッシュレス時代到来!
オリガミペイ口座連携をスタート

　現金のいらないキャッシュレス決済の普及が、日本国内でも加速し
ています。みらいしんきんでは、2019年6月26日よりスマホ決済サー
ビス「オリガミペイ」の即時口座振替サービスを開始。オリガミペイの
アプリをダウンロードして、みらいしんきんの口座と連携させると、リ
アルタイムに口座から支払い代金を引き落とすことができます。
　チャージ不要で支払いが楽になったと、注目をあつめています。 
 

株式会社 クリエイツ．

　印刷、出版、Webサイト制作などの事業

を手がける株式会社クリエイツ．様は、

「ニッパチのぶたまん」の愛称で半世紀に

わたり別府市民に親しまれてきた有限会社

ぶたまんの店幸崎（足立彰代表取締役）

様の事業を、2019年9月に承継しました。

　「別府で事業を始めた25年前から、こ

の味のファンだった」という森宗明代表

取締役は、足立代表や創業者の幸崎雅弘

さんとの親交を深め、催事での出店に伴

う販売支援や広報宣伝を引き受け、さら

には別府市鉄輪の温泉水を使用した「別

府温泉ぶたまん」の開発や商標登録もサ

ポートしてきました。

　しかし、足立代表も幸崎さんも年齢や

健康面を考慮すると、このまま手作業で

豚まんづくりを継続していくことは困難

と判断。後継者も不在で、廃業を視野に

入れていると森代表に伝えました。「別府

のソウルフードを無くしてはならない」と

考えた森代表は、自社が事業を承継する

ことを決断。加えて従来の味や食感が再

現可能な機械設備を導入できないもの

かと、みらいしんきんへ相談しました。

　これを受けた当金庫は、事業承継の相

談窓口である大分県事業引継ぎ支援セ

ンターと共に具体的なM&A手続きをサ

ポート。「事業承継補助金制度」を活用す

ることで機械化も実現でき、新たなス

タートを切ることができました。

　「おふたりには引き続きぶたまんを

作ってもらいますが、いずれ新たな承継

者を見つける必要があります。そのため

にも、今回の機械化で生産性・安定性を

高め、待遇面なども改善し、若い人が魅

力を感じる事業に成長させたい」と森代

表。当金庫としても、別府の食文化存続

のため、引き続き支援をしていきます。

代表取締役 森 宗明 様 ／ 住所 別府市亀川東町4-20
☎0977-66-3676　URL http://www.co-creates.co.jp/

（亀川支店お取引先）

事業承継支援と設備導入補助金を提案
経営者同士の親交により実現した事業承継。
手作りの味の存続に補助金活用をサポート。

case study

「環境対策が声高に叫ばれるなか、木造

住宅を手がける当社としてもCO2削減

には使命感をもって取り組んでいます」

　こう話すのは、藤丸建設有限会社様

の藤丸直行代表取締役。50年を超える

業歴を持つ同社の礎を作った藤丸代表

は、長期間かけて自然乾燥を施した大分

県産の無垢材を使った家づくりにこだ

わってきました。無垢材ならではのぬく

もりをもつ木造住宅に、高品質の珪藻土

を用いた自然素材住宅は、快適な暮ら

しができると評判も高いようです。

　藤丸建設の家づくりを支えているの

が、長年かけて培ってきた高い技術力で

す。人手不足が深刻化するなか、同社で

は“魁棟梁”と称される3人の匠が現場

での士気を高め、若手大工の育成に励

んでいます。しかし、生産性の向上を考

えると、職人仕事とはいえ、随所に機械

設備の導入が必要になってきます。木材

加工に必要なカンナがけを効率化させ

る自動四面カンナ盤は、必須の設備とも

いえるものでした。

　「導入を検討している時、みらいしん

きんの担当者から、ものづくり補助金の

活用を提案されました。これまで補助金

の申請などしたことなかったのですが、

的確な助言をいただきながら申請書類

を作成。交付が決まったときは、うれし

かったですね」と、書類作成実務を担当

した藤丸愛さん。当金庫とは長年の取引

実績があるため、気兼ねなく相談できる

金融機関との評価をいただいています。

　「これまでの当社の実績が、補助金と

いう形で評価された」と、モチベーショ

ン・アップにもつながったと藤丸代表。

　同社自慢の技術力に、さらなる磨き

がかけられそうです。

ものづくり補助金の導入をサポート
生産性向上のための機械設備導入を提案。
長年の取引実績から申請書類の作成も助言。

case study

お客様の大切な財産をお預かりします

  

【キャンペーン期間】 令和元年6月3日～令和2年3月31日

※キャンペーン期間中にかかわらず、お申込みが貸金庫ボックス
設置数に達し次第、キャンペーンは終了させていただきます。

※貸金庫のご利用は、当金庫出資会員に限ります。
※貸金庫のお申込み後、ご利用までには数日かかります。
※貸金庫の空き状況等によってはご希望にそいかねる場合もございます
※キャンペーン終了後、使用料は当金庫所定の日に１年分前払いでお支払いいただきます。

災害からあなたの
資産を守ります！

金融詐欺防止に
！

貸金庫取扱店舗等については裏面へ

キャンペーン期間中にご契約されたお客さまは、

令和３年３月末までの貸金庫使用料が  無料 となります

中小企業が抱える様々な課題を解決できるよう、

企業サポート部と営業店が連携して、様々なご提案を行っています。

藤丸建設 有限会社 
代表取締役 藤丸直行 様 ／ 住所 大分市大字松岡6645番地の14
☎097-594-3067　URL https://www.e-fuz.com

（南大分支店お取引先）

別府市民のソウルフードとして愛されてきた「ニッパチのぶたまん」

国産豚肉や県産ニラを使った手作りの味が評判 森代表も開発に携わった「別府温泉ぶたまん」

自動四面カンナ盤の前で導入効果を話す藤丸代表と藤丸愛さん

木材の香りが心地よい藤丸建設の木造住宅 精魂こめて加工作業に励む社員

support a company & topics channel



個人

27.84％

サービス業

19.90％
不動産業

19.05％

卸売業小売業

8.00％

地方公共団体

7.62％

建設業

8.95％

その他

4.37％
製造業

4.22％

※比率は小数点以下第三位を切捨てしています

業績について（2019年9月末）

預金・積金、貸出金の状況 損益の状況

有価証券の状況

業務純益は、４億７百万円となり、前年同期比３千８百万円増加しました。
有価証券利息配当金の増加や経費の減少等が主な要因です。

経常利益は３億７千万円となり、前年同期比２百万円増加しました。

当期純利益は、２億６千９百万円となり、前年同期比２千４百万円減少しました。

貸出金の業種別内訳

預金・積金残高 業 務 純 益

経 常 利 益

当期純利益

貸出金残高

業種別貸出金の状況

有価証券の残高の状況 有価証券残高の構成

製造業 

農業、林業 

漁業 

鉱業、採石業、砂利採取業 

建設業 

電気、ガス、熱供給、水道業 

情報通信業 

運輸業、郵便業 

卸売業、小売業 

金融業、保険業 

不動産業 

　　物品賃貸業

　　学術研究、専門・技術サービス業

　　宿泊業

　　飲食業

　　生活関連サービス業、娯楽業

　　教育、学習支援業

　　医療、福祉

　　その他のサービス

サービス業

地方公共団体

個人（住宅・消費・納税資金等）

8,363

405

11

118

17,713

1,787

1,014

3,203

15,844

2,123

37,713

352

587

9,310

5,495

5,651

582

7,348

10,063

39,388

15,095

55,107

4.22%

0.20%

0.00%

0.05%

8.95%

0.90%

0.51%

1.61%

8.00%

1.07%

19.05%

0.17%

0.29%

4.70%

2.77%

2.85%

0.29%

3.71%

5.08%

19.90%

7.62%

27.84%

業種別貸出金の状況（2019年9月末）
（単位：百万円）

（小数点以下第３位切捨）

業種別

（単位：百万円）（小数点第３位以下切捨）

種類 取得原価 比率（％）
貸出金残高

合　　　　　計 197,897 100.00

比率 国 債

地 方 債

社 債

株 式

そ の 他 証 券

合 計

18,878

31,835

54,071

531

21,425

126,742

14.89

25.11

42.66

0.41

16.90

100.00

2017年9月末 2018年9月末 2019年9月末

（単位：億円）

0

3,600

3,700

3,800

3,900

4,000 業務純益 当期純利益経常利益

預金・積金残高は、３，９５５億２千５百万円となり、前年同期比
６９億５千９百万円の増加、増加率は１．７９％でした。要求性預
金が７６億９千万円増加し、定期性預金が７億３千１百万円減少
しました。

貸出金の業種別内訳では、サービス業（１９．９０％）、不動産

業（１９．０５％）、建設業（８．９５％）といった業種が上位と

なっております。

なお、一般事業者以外では、個人（住宅、消費、納税資金等）２

７．８４％、地方公共団体７．６２％となっております。

貸出金残高は、１，９７８億９千７百万円となり、前年同期比
３４億４千４百万円の増加、増加率は１．７７％でした。
事業先向けは２３億６千８百万円、個人向けは１４億９千２
百万円各々増加しました。また、地方公共団体向けは４億
１千６百万円減少しました。

2017年9月末 2018年9月末 2019年9月末

（単位：億円）

0

1,800

1,850

1,900

1,950

2,000
（単位：百万円）

200

400

600

800

2017年9月末 2019年9月末2018年9月末

（注）それぞれの金額を円単位で集計し、百万円単位で表示したため合計は一致しません。

3,955

3,781

3,885

1,978

株式

0.41％

社債

42.66％

地方債

25.11％

国債

14.89％

有価証券の評価損益の状況
（単位：百万円）

2019年3月末

取得原価 時価 評価差額 取得原価 時価 評価差額

2019年9月末

そ の 他 有 価 証 券

（ 債 券 ）

（ 株 式 ）

（ そ の 他 ）

満 期 保 有 目 的 の 債 券

売 買 目 的 有 価 証 券

子 会 社 株 式

合 計

112,546

（92,759

（525

（19,261

11,257

-

10

123,814

114,599

（94,862

（557

（19,179

11,418

-

10

126,028

2,053

（2,102

（32

（△82
161

-

-

2,214

116,410

（95,665

（521

（20,224

10,321

-

10

126,742

119,308

（98,178

（542

（20,586

10,460

-

10

129,778

2,897

（2,513

（21

（362

138

-

-

3,035

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

）

1,944
1,931

269

407
370

576

427

341
293

368 368

その他証券

16.90％

（注）それぞれの金額を円単位で集計し、百万円単位で表示したため合計は一致しません。 （注） １．時価は、基準日における市場価格等に基づいております。　2 . 上記の「その他」とは外国証券、投資信託、投資事業組合出資等です。



業績について（2019年9月末）

金融再生法上の不良債権

区　分

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

危険債権

要管理債権

正常債権

合計

自己資本額は、２７５億７千４百万円となり、前期末比
２億６千９百万円の増加となりました。また、リスク・
アセット等の合計額は、２，００２億８千８百万円とな
り、前期末比４２億７千４百万円の増加となりました。
自己資本比率は、１３．７６％となり、前期末比０．１７
ポイント低下しました。当金庫の自己資本比率は、国
内基準（４％）の３倍以上であり、皆さまに安心してお
取引いただける経営内容となっております。

自己資本の状況

当金庫は、財務内容の健全化を図るため、資産査定と担保評価を厳格に行い、将来の貸倒リスクに備えた引当を行っています。

不良債権への対応として、担保・保証等や貸倒引当金によって保全を図っており、その80.37％をカバーしています。
さらに、自己資本額275億円を確保して万一の不良債権発生に備えています。

不良債権への対応について

(単位:百万円､小数点第3位以下切捨）

(注)それぞれの金額を円単位で集計し、
　　百万円単位で表示したため合計は一致しません。

67.60%

68.17%

100.00%

100.00%

61.05%

61.12%

33.98%

33.75%

２０１９年３月末

２０１９年９月末

２０１９年３月末

２０１９年９月末

２０１９年３月末

２０１９年９月末

２０１９年３月末

２０１９年９月末

２０１９年３月末

２０１９年９月末

２０１９年３月末

２０１９年９月末

80.40%

80.37%

100.00%

100.00%

76.42%

76.32%

64.69%

64.33%

4,365

4,338

1,661

1,767

2,422

2,275

281

294

4,217

3,956

910

819

2,586

2,388

720

747

8,582

8,294

2,571

2,587

5,009

4,664

1,001

1,042

10,674

10,319

2,571

2,587

6,554

6,112

1,547

1,620

193,792

195,483

204,466

205,802

②証券化エクスポージャー

ロ．オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額
ハ．単体総所要自己資本額（イ＋ロ）

③－１．複数の資産を裏付とする資産（所謂ファンド）のうち、個々の資産の把握が困難な資産  
③－２．リスク・ウエイトのみなし計算が適用されるエクスポージャー

④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額
⑤他の金融機関等の対象資本等調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置によりリスク・アセットの額に算入されなかったものの額
⑥ＣＶＡリスク相当額を８％で除して得た額
⑦中央清算機関関連エクスポージャー

リスク・アセット 所要自己資本額 リスク・アセット 所要自己資本額

イ．信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー

引当率
(D)/(A)-(C)

保全率
(B)/(A)担保･保証等による

回収見込額(C)
貸倒引当金(D)

開示残高
(A)

保全額
(B)

（単位：百万円）

186,050
186,686

－
－
0
－
－
65
－
9

1,229
1

20,495
59,292
58,365
3,081
19,445
362
18

1,485
－

4,957
4,957

－
17,875

2,375

2,448
188

－

－

12,862
0
－
0
－
－
－
－
－
－
－
－

678
△ 1,425

107
3

9,964
196,014

（単位：百万円）

2019年3月末

うち、出資金及び資本剰余金の額

うち、利益剰余金の額

うち、外部流出予定額

うち、上記以外に該当するものの額

うち、一般貸倒引当金コア資本算入額

コア資本に係る基礎項目  ＝ （２）＋（３）＋（４）

項　　　　　　　　　　目

自己資本の額  ＝ （１）－（５）
信用リスク・アセットの額の合計額

リスク・アセット等の額の合計額  ＝ （ 6）＋（ 7）

自己資本比率  ＝ Ａ÷Ｂ

27,390
26,456
1,464
25,021

28
△ 0
781
781

152

85
27,305
186,050
9,964

196,014
13.93%

2019年9月末

①
②
③
④

⑤

Ａ

Ｂ

（1）
（2）

（4）

（3）

（5）

（6）
（7）

普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額＝①+②ー③+④

コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額＝⑤

コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額 ( 1 0年の経過措置を適用）

オペレーショナル・リスク相当額の合計額を８パーセントで除して得た額

MIRAI Mini Disclosure 10MIRAI Mini Disclosure09

金融再生法にもとづく開示債権と保全の状況

自己資本額・自己資本比率

金融再生法上の不良債権とその保全および自己資本の状況

自己資本の構成に関する事項（単体）抜粋（バーゼルⅢ）

自己資本の充実度に関する事項（単体）

保 全 率 80.37%

正常債権

1,954億円
94.98%

103億円
不良債権額

5.01%
不良債権比率

(注)それぞれの金額を円単位で集計し、億円単位で表示したため合計は一致しません。

十分な
備えがあります

計 103億円

16億円

61億円

25億円破産更生債権及び
これらに準ずる債権

計 358億円

貸倒引当金

担保・保証等による
回収見込額

275億円

39億円
43億円

要管理債権

危険債権

自己資本額

（単位：億円）
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2019年3月末 2019年9月末

275

自己資本額 自己資本比率

土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45パーセントに相当する額のうち、

コア資本に係る調整項目 (無形固定資産および前払年金費用について税効果適用後）

27,693
26,732
1,471
25,261

－
－

808
808

152

118
27,574
190,324
9,964

200,288
13.76%

ルック・スルー方式 
マンデート方式 
蓋然性方式（2 5 0%） 
蓋然性方式（4 0 0%） 
フォールバック方式（1 2 5 0%） 

S T C要件適用分
非 S T C要件適用分

他の金融機関等の対象資本等調達手段のうち対象普通出資等及びその他外部TLAC関連調達手段に該当
するもの以外のものに係るエクスポージャー
信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整項目の額に算入されなかった部分に係るエクスポージャー
特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー
総株主等の議決権の百分の十を超える議決権を保有している他の金融機関等に係るその他外部ＴＬＡＣ
関連調達手段に関するエクスポージャー
総株主等の議決権の百分の十を超える議決権を保有していない他の金融機関等に係るその他外部ＴＬＡＣ関連
調達手段のうち、その他外部ＴＬＡＣ関連調達手段に係る５％基準額を上回る部分に係るエクスポージャー
上記以外のエクスポージャー

再証券化

証券化

現金 
我が国の中央政府及び中央銀行向け 
外国の中央政府及び中央銀行向け 
国際決済銀行等向け 
我が国の地方公共団体向け 
外国の中央政府等以外の公共部門向け 
国際開発銀行向け 
地方公共団体金融機構向け 
我が国の政府関係機関向け 
地方三公社向け 
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け 
法人等向け 
中小企業等向け及び個人向け 
抵当権付住宅ローン 
不動産取得等事業向け 
３ヵ月以上延滞等 
取立未済手形 
信用保証協会等による保証付 
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付
出資等
　　　 　出資等のエクスポージャー
　　　 　重要な出資等のエクスポージャー
上記以外 

（注）１． 所要自己資本の額＝リスク・アセット×４％
２． 「エクスポージャー」とは、資産（派生商品取引によるものを除く）並びにオフ・バランス取引及び派生商品取引の与信相当額等のことです。
３． 「３ヵ月以上延滞等」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から３ヵ月以上延滞している債務者に係るエクスポージャー及び「我が国の中央
　　政府及び中央銀行向け」から「法人等向け」（「国際決済銀行等向け」を除く）においてリスク・ウェイトが150％になったエクスポージャーのことです。

粗利益（直近3年間のうち正の値の合計額）×15％

直近3年間のうち粗利益が正の値であった年数

４． 当金庫は、基礎的手法によりオペレーショナル・リスクを算定しています。
　  （ただし、９月末は、直前の３月末のオペレーショナル・リスクを使用しています。）

５．単体総所要自己資本額＝単体自己資本比率の分母の額×４％

オペレーショナル・リスク
（基礎的手法）の算定方法〈 〉

2019年３月末 2019年9月末
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